privilegium Virginis fuit admissum magis ac magis, quia, data possibilitate, pietas inclinabat animos ad admittendum quod perfectius et gloriōsus est pro B. Virgine. Nihi-
lominus, non statim fuit consensus obtentus unanimis, cum sat longo tempore plures adhuc dubitaverint, sicut, e contra, quidam fuerunt defensores privilegii etiam eo tempore quo maiores theologi videbantur oppositi.

In Oriente defensores inter alios fuerunt: Proclus, or. 6 in S. Dei Gen.; Theodosius Ancyra, hom. 6 in Deip., n. 6; Iacobus, Sarug. (Abbeloos, de vita et scriptis S. Iac. Sarug.); Sophronius, serm. 2 et 10 in Ann. Deip.; Tarasius, in S. Deip. praebs., n. 2; in S. Dei Matrem in templ. ded., n. 6; Andreas Cret., serm. 1 et 2 de Nat. Deip.; Germanus Const., or. in praebs. Deip., n. 18; Ioannes Dam., hom. in Assumpt., et in Dorm.; idem (?) hom. 1 in Nat. Deip.; Theodosius Stud., hom. 2 in Nat. (inter opera Ioan. Dam.); Ioannes Eub., or. in Conc., n. 24, etc.

In Occidente: Paulus diacl., serm. in Ass. 5; Paschalias Radb., de partu Virg.; Fulbertus Carn., or. in Virg. Nat.; Petrus Damianus (?), serm. 46 et 40; Bruno, exp. in Ps.; Rupertus Truit., in Gen. III, 19; Ivo Carn., serm. de Nat. Di.; Raymundus Jordanus, Cont. B. M. V., c. 2; auctor anonymus libri de Conceptione B. M. V.; Raymundus Lullius, de Laud. B. M. V.; Disp. super dub. quaest. M. Sent.; Guarra, in Sent., qui fuit Scotti magister.

^{3º} *A saeculo XV, doctrina conceptionis immaculatae, in sufficienti luce posita, a Pontificibus protegitur et Conciliis, ac de die in diem consensum obtinuit doctorum et fidelium, qui paulatim factus est moraliter universalis. Unde mirum non est quod Antistites, Universitates et theologi, viri ecclesiastici saeculares et regulares, ac ipsi pii fideles a S. Sede efflagitaverint et tandem obtinuerint solemnem huius veritatis definitionem.*

Ita in Concilio Constantiensi fuit doctrina proposita a Gerson in sermone, plaudente et approbante concilio (a. 1416); in Concilio Basileensi fuit definita (a. 1439), sed concilium a Pon-

d. 3, q. 2) celeberrimum argumentum: Deus B. V. immaculate conceptam facere potuit, decuit, ergo fecit; quod falso tribuitur Scotto, licet ad mentem Scotti dici possit, cum iste scripserit: «Deus potuit facere quod ipsa numquam fuisset in peccato originali... Si auctoritati Ecclesiae, vel auctoritati Scripturae non repugnet, videtur probabile quod est excellentius attribuere Mariae». Ita in op. Oxon., III Sent., d. 3, q. 1, n. 4.

tifice non fuit approbatum ; nihilominus in Concilio provinciali Avenionensi (a. 1457) decretum basileense confirmatum fuit pro Gallia, ac prohibitum omnibus, ne contrarium praedicarent. Concilium Tridentinum, sess. 5, can. 5 (a. 1546) declaravit « non esse suae intentionis, comprehendere in hoc decreto, ubi de peccato originali agitur, Beatam et immaculatam Virginem Mariam Dei Genitricem, sed observandas esse constitutiones Sixti IV sub poenis in eis constitutionibus contentis quas innovat » ; quo Tridentini Patres B. Virginem ab originali solutam pro rerum temporumque adjunctis satis innuunt. Sextus IV vero (a. 1476) indulgentias concessit festum conceptionis celebrantibus, et ut falsas et erroneas damnavit (a. 1483) assertiones illorum qui in ea celebratione aut doctrinali professione quid haereticum vel erroneous aut peccaminosum esse audebant affirmare. Pius V (a. 1567) damnavit Baum originale peccatum B. Virgini imputantem. Clemens VIII (a. 1598) approbavit catechismum Bellarmini, in quo immunitas a macula originali affirmatur. Paulus V (a. 1618) prohibuit ne quis conceptionem pollutam Mariae asserere publice praesumeret ; quod vetitum Gregorius XV (a. 1622) ad privata quoque colloquia extendit, exceptis iis quibus fuit specialiter indulximus. Alexander VII (a. 1661) praecedentia de cunctis innovavit, ne libri contra immaculatum Deiparae conceptum ederentur vetuit, et doctrinam immaculatae conceptionis piam sententiam esse proclamavit, quam fere omnes catholici iam complectuntur. Clemens XI (a. 1693) iussit ut festum conceptionis de praecerto haberetur et illud ad universam Ecclesiam extendit. Tandem Pius IX rem solemniter definit constitutione dogmatica *Ineffabilis Deus*, 8 dec. 1854.

B. Practice : *vita et cultu Ecclesiae*. In liturgiis saepius fuit affirmata, praesertim in variis orientalibus, ut constat ex earum anthologiis, menologiis, triodiis, etc..., ita ut *lex supplicandi statuat legem credendi*. Maxime vero ipsa celebratione festi conceptionis ; quod paulatim extensem fuit ad universam Ecclesiam. Quo posito, valet argumentum a S. Thoma positum alia occasione : « Ecclesia celebrat nativitatem B. Virginis. Non autem celebratur in Ecclesia festum nisi pro aliquo sancto. Ergo B. Virgo in ipsa sui nativitate fuit sancta. Fuit ergo in utero sanctificata » III, q. 27, a. 1. Eodem modo liceat argumentari : Ecclesia celebrat ipsam B. Virginis conceptionem. Non celebratur festum nisi pro aliquo sancto. Ergo B. Virgo in ipsa sui conceptione fuit sancta. Fuit ergo in ipso

instanti suaे conceptionis sanctificata et a peccato pura¹.

Quoniam tempore praecise fuerit introductum festum nescimus, at certissime celebribatur saec. VII in Ecclesia graeca, die 9 Decembris, ut constat ex Canone S. Andree Cretensis (c. a. 697 composito). Saec. VIII Ioannes Euboensis testatur sua aetate illud iam in pluribus Ecclesiis celebrari (serm. in Conc. Deip.), postea Normocanon Photii (a. 883), Menologium graecum (saec. XI), Constitutio Alexii Commeni (saec. XII) : ex quibus colligitur festum saltem a saec. X per totum Orientem celebratum, inde autem a saec. XII obligatorium fuisse.

In Occidente, saec. IX a Graecis receptum et celebratum est in Sicilia 9^a Decembris, ubi Petrus, qui postea fuit Argorum episcopus, orationem habuit pro conceptione S. Annae ; pariter in Ecclesia Neapolitana, ut testatur vetus marmoreum calendarium. Saec. IX et X inscriptum reperitur ad 2^m vel 3^m Maii in variis documentis ex Hibernia provenientibus, v. g. in calendario Oengi et in martyrologio sub rege Alfrido († 900) evulgato. Postea in Angliam transiit ante 1050, ubi celebratur 8 Decembris, mox abolitum fuit, deinde eodem saeculo XI vel initio XII restauratum ; in Germaniam, ubi invectum dicitur a Conciliabulo Moguntino (a. 1049) ; et in Normanniam, ubi celebratur in Ecclesia Rothomagensi. Saec. XII cepit introduci in Galliam, ubi canonici Lugdunenses id etiam instituerunt (1140), increpati hac de causa a S. Bernardo ; sed nihilominus mox magis diffusum est per Galliam, deinde per Hispaniam et Italiam. Romae celebratur ab anno 1330.

Cum autem plures festum intelligi posse existimaverint de sanctificatione B. Virginis post conceptionem mox in utero habita, quia quoniam praecise tempore ibi sanctificata fuerit ignoratur ; Pontifices declararunt intelligendum de sanctificatione in ipso momento conceptionis. Ita iam Sextus IV, et deinceps alii, maxime Alexander VII et Pius IX.

52. Conceptio immaculata confirmatur ratione theologica. — Ratio conceptionem immaculatam stricte

1. Ne dicatur festum habere characterem legendarium, cum celebret conceptionem miraculosam Virginis a Spiritu sancto ex sterilibus parentibus, et originem habeat ab apocryphis. — Nam, etsi talis significatio quandoque videatur admittenda, tamen simul celebratur sanctitas Virginis in suo ortu, ut constat ex menaeis, antilogio, aliisque partibus officii, et ex homiliis Ioannis Euboensis, Ioannis Dam., Petri de Argos, Georgii Nicomediensis, etc. Ceterum ista legenda non agnoscitur in omnibus Ecclesiis, nec certissime a tempore quo in Occidente ubique festum propagari cepit, aut a Pontificibus fuit probatum.

demonstrare nequit, cum etiam ex matre in peccato concepta carnem sumere Deus posset atque incarnari ; nihilominus multiplicem et summam eius convenientiam ostendit.

1º *Dei mater ipsius digna esse decebat* : a) Decebat scil. Verbum eligere matrem sibi dignam ; sed mater concepta in originali peccato non fuisse digna Verbi purissimi et sanctissimi, cum eius ignominia in Filium redundasset, iuxta illud Prov. XVII, 6 : « gloria filiorum patres eorum ». b) Pariter « decebat ut sicut Unigenitus qui in coelis Patrem habuit, quem Seraphim ter sanctum extollunt, ita matrem haberet in terris quae nitore sanctitatis numquam caruerit » (bulla *Ineffabilis Deus*). c) Imo indecens esset quod Filius, matrem praedestinans, eam non praedestinaret a culpa immunem, sicut denique sapientiae Filii eiusque gratae pietati quodammodo debitum est.

Maria habuit Filium, qui ante eam aeternaliter existebat. Hinc amor Filii convenienter poterat eam praevenire in conceptione, et eius animam creare innocentem atque dotatam plenitudine gratiae.

2º *Mater Dei speciales relationes habet cum SS. Trinitate* : est enim filia primogenita Patris, mater Filii, sponsa et sacrarium Spiritus sancti. Non convenit autem personam, Deo tam intime coniunctam, in ortu suo fuisse infectam originali peccato, iuxta Ps. XCII, 5 : « domum tuam decet sanctitudo in longitudinem dierum ». Nam, ut ait bulla *Ineffabilis Deus* :

« Decebat omnino ut perfectissimae sanctitatis splendoribus semper omnino fulgeret, ac vel ab ipsa originalis culpae labe plane immunis amplissimum de antiquo serpente triumphum referret tam venerabilis Mater, cui Deus Pater unicum Filium, quem de corde suo aequalem sibi genitum tamquam seipsum diligit, ita dare disposuit, ut naturali esset unus idemque communis et Patris et Virginis Filius ; et quam ipse Filius substantialiter facere sibi matrem elegit ; et de qua Spiritus sanctus voluit et operatus est ut conciperetur et nasceretur ille de quo ipse procedit ».

3º *Mater Dei Redemptoris est quoque mediatrix nostri*

et Nova Eva : a) Non decet mediatorem fuisse inimicum offensi, aut amicum et complicem offensoris, sed oportet medius sit inter utrumque et ab utroque distet ; ergo Maria non potuit inimica inveniri Dei aut amica et complex diaboli et peccati. Nova Eva scil. decebat esse perfecta victrix diaboli et a peccato omnino immunis, praesertim ab illo quod Redemptor tollere intendit. b) Et sicut prima Eva in ortu suo tradita est Adamo ut sancta virgo et immaculata, ita nova Eva decebat ab ortu suo esse virgo sancta et immaculata ; aut sicut ex Adam mulier perfecta fuit formata, ita decebat ex Christi meritis, mulier perfecte esset redempta, ita ut B. Virgo divinorum operum synthesis existeret. c) Decebat scil. Salvatorem, redemptionis et victoriae quam de peccato reportavit perfectionem ostendere, unam saltem personam perfectissime redimendo et ab omni actualis et originalis labe immunem praeservando ; et hanc esse personam suae matris, praesertim cum haec eius cooperatrix in opere redemptorio esset futura.

4º *Mater Dei est maior et dignior omnibus creaturis, etiam angelis, ac regina totius creationis*. Sed protoparentes et angeli fuerunt creati in sanctitate et divina gratia. Ergo a fortiori mater Dei, Maria.

5º *Mater Dei est propinquissima Deo*. Sed « quanto aliquid magis appropinquat principio in quolibet genere, tanto magis participat effectum illius principii », ut ait S. Thomas, III, q. 27, a. 5. Christus est principium gratiae : secundum divinitatem quidem auctoritative, secundum humanitatem vero instrumentaliter. Bma Virgo Maria autem propinquissima fuit Christo secundum humanitatem, quia ex ea accepit humanam naturam. Ergo B. Virgo recepit quantum possibile fuerit et prae ceteris debuit a Christo gratiae plenitudinem obtinere.

53. **Obiiciunt** : 1º Doctrina conceptionis immaculatae opponitur doctrinae Scripturae de universalitate peccati originalis : « in omnes homines mors pertransiit in quo omnes peccaverunt » Rom. V, 12 (Cfr. I Cor., XV, 22 ; II Cor. V, 14, 15).

Resp. Doctrina vera est quod omnes sub lege transmutationis peccati de se cadunt, et omnes iure et secundum radicem sunt peccatores in Adam, non tamen ideo omnes de facto et realiter, quando sumus. Lex scil. universalis est cui in actu primo omnes subduntur ab Adam generati, etiam B. Virgo quatenus vi conceptionis peccatum debuit contrahere et contraheret nisi exempta esset; at in actu secundo potest dari exceptio, et a lege exemptio, sicut Assuerus dixit ad Esther (XV, 13); « non enim pro te (scil. applicanda), sed pro omnibus haec lex constituta est ». Lex scil. est universalis de se, non necessario de facto; quare Concilium Tridentinum definiens peccatum originale, noluit tamen B. Virginem in suo decreto comprehendere; exceptio tamen non est admittenda nisi demonstretur.

In omnibus scil. est debitum peccati originalis, sicut etiam debitum mortis, et tamen, ut videtur, secundum Apostolum, non omnes moriuntur de facto, scil. illi qui vivunt in adventu Christi iudicis (I Thess., IV, 15-17). De quo S. Thomas, Q. D. de Malo, 4, a. 6, ad 2: « Dato quod illi qui vivi reperientur in adventu Domini, numquam moriantur, non sequitur ex necessitate quod peccatum originale non contraxerint. Poena enim propria originalis peccati est necessitas moriendi, secundum illud Apostoli, Rom. VIII, 10: Corpus quidem mortuum est propter peccatum, id est necessitat mortis addictum, ut Augustinus exponit. Potest autem contingere quod aliqui necessitatem moriendi habeant, qui tamen numquam morientur, divina virtute prohibente¹ ». Ita in omnibus, praeter Christum, est debitum et necessitas contrahendi peccatum, et potest contingere quod exceptionaliter quis non contrahat ex privilegio, divina scil. virtute prohibente.

2º Secundum Patres, a) *situs* Jesus ob conceptum virginalem est a peccato immunis²; b) caro Mariae, ad differentiam carnis Christi, est *caro peccati*³; c) imo

I. Cfr. I-II, q. 81, a. 3, ad 1; II Sent., d. 31, q. 1, a. 2, ad 2 et ad 5; III, d. 3, q. 1, a. 1.

2. AMBROSIUS, in Lc. II, 55-56; AUGUSTINUS, *de pecc. mer.*, I, c. 57; serm. 293, 12; LEO M., serm. 5 in Nat. Di, c. 5; GREGORIUS M., *mor.* XVIII, 84; BEDA, *hom.* I, 1; IOANNES DAM., *hom. in Sab.*, n. 20.

3. AUGUSTINUS, *de Gen. ad Lit.*, X, c. 18, n. 32; *de pecc. mer.*, II, c. 38; FULGENTIUS, ep. 17 de inc. et gr., n. 13.

Maria dicitur a peccato *mundata, sanctificata, purificata*¹.

Resp. *Situs* Jesus est per se et necessario a peccato immunis: per se i. e. de iure et virtute conceptus sui, ita ut lex peccati eum nullo modo tangeret; necessario, i. e. ex natura sua, quia persona divina. *Situs*, apud Patres, signat non solum factum, sed et eius modum, quia et in quantum ex virgine fuit conceptus, fuit extra legem propagandi peccati. B. Virgo non fuit hoc modo immunis, quia non est extra legem; sed tamen alio modo potuit esse immunis, ex privilegio scil. contra legem.

Ita solet Ecclesia canere: Tu solus sanctus... Iesu Christe, scil. proprio iure ex propria persona, quod tamen non prohibet Ecclesiam alios colere ut vere sanctos. Notat tamen Van Noort: « Haud contendimus Patres, dicendo unum Christum ab omni peccato alienum fuisse, semper actu cogitasse: idem alio sensu etiam valet de Virgine; id enim persuasionem explicitam supponeret. Sed dicimus, eos sensu verissimo scribere potuisse: solus Christus a peccato immunis est, quin reapse sentirent, Virginem aliquam actu inquinatam fuisse² ».

b) *Carne peccati* Patres nihil significant nisi carnem Mariae, utpote passibilem et mortalem, esse ex stirpe corrupta Adam, seminali generatione propagatam, non vero peccato actu infectam.

Unde et aliqui carnem Christi vocant carnem peccati, minus bene tamen, ut Tertullianus, *de carne* Ch¹, 16; Hilarius, *de Trin.* I, 13; Gregorius Naz., or. 51, n. 18; Proclus, or. 4, n. 14; ipse Augustinus autem Virgini carnem peccati tribuit pro ipso tempore conceptionis Christi, i. e. carnem via ordinaria concupiscentiae et generationis ab Adam derivatam. Quodsi Fulgentius addat: « si caro peccati non mendaciter dicitur, habet in se caro ipsa peccatum », aut intelligendum est de signo et instrumento peccati, concupiscentia, aut reiiciendum tamquam minus rectum.

c) B. Virgo dicitur a Spiritu sancto *mundari, sanctificari, purgari*, sensu minus stricto, quatenus in primo instanti ortus sui est Deo grata facta, sancta, pura et munda ne a:

I. IOANNES DAM., *de Fide orthod.*, III, c. 2; *hom. in Dorm.*, I, n. 3 GREGORIUS NAZ., or. 38 in *Theoph.* 13, or. 45 in *S. Pasch.* 9; EADMERUS, *de excel.* B. M. V., c. 3.

2. *De Deo Redemptore*, sect. III, art. 2, n. 258.

peccato inquietur, sed ita ut ab omni peccato, macula et labo praeservetur, et de die in diem sanctior et purior proficiat. Quandoque tamen Patres videntur intelligendi de omnimoda purificatione per expurgationem fomitis in ipso adventu Christi.

3º Immaculata conceptionis negata fuit a S. Bernardo et a maximis Theologis saec. XIII, etiam a S. Thoma ; quod impossibile fuisset nisi perspexissent falsitatem illius et cum dogmatibus religionis christianaee incompossibilitatem ; quare non potest dici revelata veritas.

Resp. a) S. Bernardus et Scholastici saec. XIII non peremptorio modo loquuntur, sed de immaculata conceptione dubitant, aut cum probabilitate et verisimilitudine opinantur eam non esse admittendam, nam valde modeste loquuntur ; b) quod spectatis adiunctis rerum et temporum sat facile intelligitur¹.

Traditionalis doctrina recepta asserit Dei Genitricem tantam sanctitatis perfectionem accepisse quanta ei conferri potuit. Quod principium tradit Anselmus² : « *Decens erat ut ea puritate qua maior sub Deo nequit intelligi, virgo illa niteret* ». Hoc principium implicite continet immaculatam conceptionem, sed multi id non perspiciebant, nec, ut videtur, ipse Anselmus³ ; at apud omnes in confessio erat B. Mariam saltem ante nativitatem esse sanctificatam in utero, quod etiam Ioanni Baptistae adscribi solebat.

Festum conceptionis quidem celebrabatur in aliquot ecclesiis, sed ipsius obiectum non semper cum omni praevisione determinabatur. Theologia autem synthetica tunc efformabatur in corpus doctrinae ex partibus consentientibus harmonice constans ; unde theologis quaerendum erat num privilegium immaculati conceptus cum aliis dogmatibus et veritatibus aliunde certis compossible erat. Peccatum originale enim videbatur universaliter se extendens ad omnes ex Adam genitos ; concupiscentia orta ex seminali generatione censebatur illud constituere aut saltem ad illud pertinere ; et Redemptio habenda est universalis, ita ut nullus salvari possit nisi ex meritis passionis Christi. Exinde controversia oriri nata erat.

a) Occasio controversiae fuit interventus S. Bernardi circa

1. Cfr. *Dicit. de Théol. cath.*, LE BACHELET, art. *immaculée conception* ; VAN CROMBRUGGHE, Q. C., c. 3, a. 1, p. 130 sq.

2. *De conceptu virginali*, c. 18.

3. *Cur Deus homo*, c. 16.

opportunitatem et legitimatem festi, quod, inconsulta S. Sede, canonici Lugdunenses celebrandum assumpserant. Anno 1139-1140, scripsit epistolam (174^m) ut eos a proposito revocaret novam inducendi celebrationem, quam *ritus Ecclesiae nescit, non probat ratio, non commendat antiqua traditio*, Sane B. Virgo nequit dici sanctificatione praeventa : non valet ante sancta esse quam esse ; nec ipse conceptus, qui factus fuit in libidine cum peccato, potuit esse sanctus : ad hoc requireretur ut operante Spiritu sancto conceptus fieret virginalis, quod uni competit Christo ; ergo nihil restat nisi ut, post conceptum, in utero existens, sanctificationem acceperit, quae sanctam fecerit eius nativitatem, non conceptionem.

Ceterum Bernardus causam non definitivo modo resolvere intendit, sed eam expresse reservat Ecclesiae Romanae : « *Quae autem dixi, absque praeiudicio sane dicta sint sanius opinantis. Romanae praesertim Ecclesiae auctorati atque examini totum hoc, sicut et cetera, quae eiusmodi sunt, universa reservo, ipsius, si quid aliter sapio, paratus iudicio submittere* ».

Plures cum Bernardo festi diffusionem improbarunt, ut Ioannes Belethus et Petrus Cellensis ; alii, ut Petrus Comestor et Nicolaus a S. Albano, illud defendebant. Epistola Bernardi diffusionem quidem retardare ad tempus valuit, sed eam impedire nullatenus valuit.

b) Exinde controversia transiit ad Scholasticos ; quorum maximi privilegio Virginis videntur oppositi. Ita Petrus Lombardus, III Sent., d. 3, et auctor *Summae Sententiarum* qui eum sequitur, ac plerique eius commentatores : v. g. ex Ordine Fr. Minorum Alexander Halensis¹, S. Bonaventura, Ioannes Rupellensis, et Richardus de Mediavilla; ex Ordine Praedicatorum S. Albertus M.², Petrus de Tarentasia, et S. Thomas. Quorum plures partialiter innixi sunt auctoritati S. Bernardi, vel et rationibus ab eo allegatis.

Ceterum privilegium Virginis tunc temporis saepius male proponebatur, v. g. ac si ageretur de munditia carnis aut de libertate a concupiscentia ; male explicabatur, v. g. ac si conceptio fuisset tota immaculata, nec solum passiva, sed et activa, aut non solum completa in infusione animae, sed et inchoata in carne, vel ac si Virgo formata fuisset ex particula quadam carnis in Adam peccato subtracta et per sequentes generationes servata ; male defendebatur, provocando scil. ad revelationes privatas, parum fidas scriptaque apocrypha : quibus omnibus res poterat videri obscura et suspecta. Maxime autem, quia duo non sufficienter perspiciebant : 1^m, quomodo generatio naturalis ex semine potest esse immunis a lege originalis peccati ; 2^m,

1. Etiam in *Summa theologiae*, p. 3, q. 9, m. 2, a. 1-3.

2. Etiam in *Mariale*, q. 139 et 143, § 2-3.

quomodo anima immunis ab originali peccato potest indigere redempzione. Nondum scil. recepta erat distinctio inter debitum seu necessitatem contrahendi, et actualem contractionem peccati orginalis. Hinc naturaliter magis concludebant in favorem legis peccati et universalis indigentiae redempzioneis, quam non concipiebant nisi ut a peccato liberationem¹.

S. Bonaventura, melius quam antecessores, videtur quaestionem posuisse, in III Sent., d. 3, p. 1, a. 1, q. 1: an caro Virginis sanctificata fuit ante animationem? — q. 2: an anima Virginis sanctificata fuit ante originalis peccati contractionem? — q. 3: an B. Virgo sanctificata fuerit ante nativitatem? Ad 1^m respondet, negative; ad 2^m, quae est questio nostra, postquam exposuit sententiam faventem privilegio, negativam amplectitur solutionem, non quasi foret omnino necessaria, sed utpote *communior et rationabilior et securior*; ad 3^m respondet affirmative: « si autem quaeratur, qua die vel hora sanctificata fuerit hoc ignoratur; probabiliter tamen creditur quod cito post infusionem animae facta fuit infusio gratiae ». Nec obstat celebratio festi, quod dicitur postea, sub eius magisterio generali (a. 1263), pro toto Ordine Franciscano assumptum, nam, ut ait, q. 1, a. 4: « Potest esse quod illa solemnitas potius referatur ad diem sanctificationis quam conceptionis, et quoniam dies conceptionis fuit certa et dies sanctificationis incerta, ideo... solemnitas diei sanctificationis statu... in die conceptionis; nec immerito, quia quamvis conceptionis diem non oporteat celebrari pro eo quod non fuit sanctitas in conceptu, possunt tamen irreprehensibiliter gaudere sanctae animae pro eo scil. quod nunc inchoatum est..., attendendo magis sanctificationem futuram quam conceptionem praesentem »; addens exemplum: « si filius regis claudus nascatur qui est a claudicatione processu temporis liberandus, non est de claudicatione dolendum, sed potius de nativitate gaudendum ».

Similia habet S. Thomas. In commentario super Sententias, III, d. 3, q. 1, a. 1 quaerit: 1^o utrum B. Virgo sanctificata fuerit antequam conceptio carnis eius finiretur? — 2^o utrum ante animationem sanctificata fuerit? — 3^o utrum ante nativitatem ex utero?

Ad 1^m respondet negative: non est sanctificata in parentibus, nec in actu conceptionis eius. Ad 2^m dicit: non est sanctificata « ante infusionem animae, quia gratiae capax nondum erat; sed nec etiam in ipso primo instanti infusionis, ut scil. per gratiam tunc sibi infusam conservaretur ne culpam originalem incurreret: Christus enim hoc singulariter in humano genere habet ut redempzione non indigeat..., sed omnibus convenit redimi per ipsum. Hoc autem esse non posset, si alia anima

1. VAN NOORT, o. c., n. 254.

inveniretur, quae numquam originali macula fuisset infecta. Et ideo nec B. Virgini, nec alicui, praeter Christum, hoc concessum est ». Ad 3^m respondet: affirmative, et multo excellentius aliis.

Item in Summa, III, q. 27, a. 2, quaestioni: utrum B. Virgo fuerit sanctificata ante animationem? respondet: « Sanctificatio B. Virginis non potest intelligi ante animationem...: 1^o Quia sanctificatio de qua loquimur non est nisi emundatio a peccato originali...; culpa autem non potest emundari nisi per gratiam, cuius subiectum est sola creatura rationalis. Et ideo ante infusionem animae rationalis B. Virgo sanctificata non fuit. — 2^o Quia cum sola creatura rationalis sit susceptiva culpae, ante infusionem animae rationalis proles concepta non est culpae obnoxia. — Et 3^o si quocumque modo ante animationem B. Virgo sanctificata fuisset, numquam incurrisset maculam originalis culpae, et ita non indiguisset redempzione et salute, quae est per Christum... Unde relinquitur quod sanctificatio B. Virginis fuerit post animationem ». Nam « si numquam anima B. Virginis fuisset contagio originalis peccati inquinata, hoc derogaret dignitati Christi, secundum quam est universalis omnium Salvator » (ad 2). Et « licet Romana Ecclesia conceptionem B. Virginis non celebret, tolerat tamen consuetudinem aliquam Ecclesiarum illud festum celebrantium. Unde celebritas non est totaliter reprobanda. Nec tamen per hoc quod festum conceptionis celebratur, datur intelligi quod in sua conceptione fuerit sancta; sed quia quo tempore sanctificata fuerit ignoratur, celebratur festum sanctificationis ejus, potius quam conceptionis, in die conceptionis ipsius » (ad 3^m). Cfr. Quodl. VI, a. 7. Quae sane difficuler possent aliter explicari.

Qui tamen omnes pertinent ad unam scholam, Parisiensem, quae licet omnibus illustrior, non tamen repreäsentabat opiniones omnium, nec a fortiori universam Ecclesiam aut sensum communem fidelium.

Ex quibus constat Scholasticos valde moderate et prudenter locutos, nec positive dixisse: immaculatam Virginis conceptionem asserere aut celebrare esse errorem, sed potius negative non perspexisse eius probabilitatem aut possibilitatem, in oeconomia salutis praesenti; quare nihil impedit quominus sit veritas implicite revelata, quae postea luce clarius pateret omnibus.

54. Opinio S. Thome, qualis sit, sub controversia nunc est, sicut et olim fuit, a tempore scil. Concilii Bâsileensis. Nec tantum apud extraneos, sed et apud suos,

Dominicanos : non tamen ab initio, nam omnes antiqui habuerunt illum ut non faventem immaculatae conceptioni, sicut Aegidius Romanus, Deza, Petrus de Tarentasia, Paludanus, Ioannes de Neapoli, Ioannes de Polliaco, Hervaeus Natalis, Capreolus, de Turrecremata, S. Antoninus, Ferrariensis, Caietanus, in opusc. de Conceptione B. M. V., in quo scil. opinionem S. Thomae defendit, sed tamen quamdam possibilitatem agnovit opinioni Scoti ; at inde a saec. XVI, quidam aliter interpretantur S. Thomam, et illum habent tamquam nullatenus oppositum conceptioni immaculatae aut etiam faventem, ut Seraphinus Capponi a Porrecta, Ioannes a S. Thoma, Natalis Alexander, et plures recentes¹.

De hac quaestione satis implicata liceat nobis dicere verbum ; salvo meliori iudicio.

¹⁰ S. Thomas non confutat nec negat immaculatam conceptionem qualis definita est ab Ecclesia, sed alios modos conceptionis immaculatae quos Ecclesia reprobavit aut saltem non probavit, speciatim quod B. Virgo est virginaliter concepta, quod caro eius fuit purgata aut ipsa sanctificata ante infusionem animae, et generatim omnem modum munditiem aut sanctitatem adipiscendi independenter a Redemptore et redemptione.

²⁰ Nec affirmat immaculatam conceptionem qualis fuit ab Ecclesia definita, sed non distinguit inter peccatum et eius debitum. Distinctionem illam tradit pro poena mortis : distinguit nempe necessitatem moriendi quae est poena, quam omnes incurrint qui habuerunt peccatum originale ; et ipsam mortem, quam quis subire non posset (Q. D. de Malo 4, a. 6, ad 2 ; I-II, q. 81, a. 3, ad 1 ; IV Sent., d. 13, q. 1, a. 4, sol. 1, ad 3). Sed similem

¹. Ita v. g. M. SPADA, *Esame critico sulla dottrina del Ang. dott. S. Tomaso d'Aq. circa il peccato originale relativamente alla B. Verg. Maria*, Roma, 1839 ; N. DEL PRADO, *D. Thomas et Bulla Ineffabilis Deus*, Friburgi, 1919 ; HUGON, in *Dogmatica* ; P. LUMBRERAS, *S. Thomas and the Immaculate Conception*, 1923 ; et nuperime, G. FRIETHOFF, in *Angelicum*, 1933 ; et MANDONNET, *Notes sur l'Ave Maria et les critiques récentes*, in *Bulletin Thomiste*, 1933. [Conferri possunt PESCH, in *Theologia Dogmatica*, et L. JANSSENS, o. c. ; LE BACHELET, o. c. ; LÉPICIER, o. c. ; et CAMPANA, o. c., in sensu traditionali ; in sensu opposito, CORNOLDI, *Sententia S. Thomae Ag. de immunitate B. V. Dei Parentis a peccato originali*, Neapoli, 1870 ; et MORGOTT, o. c., p. 67 sq.]

distinctionem, inter debitum et necessitatem contrahendi peccatum originale et ipsum peccatum contractum, nullibi agnovit. Unde simpliciter concludit B. V. peccatum originale contraxisse, aut animam eius contagio originalis peccati esse inquinatam et huius macula infectam ; atque eam sanctificatam esse post animationem : nullatenus distinguens inter prioritatem naturae et temporis, imo in talibus adjunctis in quibus sensus obvius videatur indicare posterioritatem temporis.

³⁰ S. Thomas non est interpretandus, abstrahendo ab ideis et modo loquendi sui temporis, aut independenter a medio in quo vivebat et ad quod pertinebat, nempe scholae Parisiensis. Porro loquitur ad modum quo doctores Parisienses tunc loquebantur communiter, et communem opinionem professus est. Non quasi eam haberet invicte demonstratam, sed tamquam unicam verisimilem. Contrarie quorundam opinio nullis apparebat solidis seu probabilibus argumentis munita ; festum autem conceptionis, quod in aliquibus celebrabatur Ecclesiis, potius tolerabatur et ab Ecclesia Romana non fiebat, atque in diverso sensu videbatur posse explicari.

Obiiciunt : a) Argumenta S. Thomae solummodo probant in B. Virgine fuisse debitum peccati originalis ; ergo non plus asseruisse existimandus est. — Resp. Haec conclusio supponit S. Thomam in argumentando infallibilem ; quod nulli legitur hucusque concessum. Obiective spectata, eius argumenta evidenter non probant plus quam debitum peccati ; secus demonstrarent dogma esse falsum ; at quaestio est de eorum structura et conclusione in mente S. Thomae. Ipse, cum inter peccatum originale et eius debitum non videatur distinguere, simpliciter concludit ad originale peccatum quod anima B. Virginis contraxit, et ad sanctificationem eius post animationem, et quidem cito post animationem.

b) S. Thomas, cum dicit B. Virginem contraxisse peccatum originale, non plus intelligit quam illud in potentia seu virtualiter, non actu, contraxisse, seu meram eius necessitatem aut debitum incurrisse. — Resp. Quid sit contrahere aliquid, dilucide exponit S. Thomas, III, q. 14, a. 3 : « In verbo contrahendi intelligitur ordo effectus ad causam, ut scil. illud dicatur contrahi quod simul cum sua causa ex necessitate trahitur. Causa autem mortis et horum defectuum in humana natura est peccatum... Et ideo illi proprie dicuntur hos defectus contrahere, qui

ex debito peccati hos defectus incurunt ; similia habet in III Sent., d. 15, q. 1, a. 3¹. Ad contrahendum ergo aliquid, requiruntur duo : 1^o quod aliquid revera trahatur seu incurritur, 2^o quod simul cum causa trahatur illud necessario inferente. Ergo, si bene intelligimus, dum solum debitum incurritur, hoc utique trahitur et simul causa peccati, at nullatenus cum sua causa trahitur seu contrahitur peccatum, sed sola causa eius. S. Thomas autem dixit B. Virginem contraxisse peccatum, non tantum debitum.

c) S. Thomas tradit principium summae puritatis a peccato in B. Virgine, I Sent., d. 17, q. 2, a. 4, ad 3 ; ac proin immaculatae conceptionis, d. 44, q. 1, a. 3. Cfr. etiam exp. in Ps. XIV, 2 ; in Ps. XVIII, 6, et in Or. Dom. pet. 5.— Resp. Enuntiat principium generale, sed ubi quaestionem nostram ex professo tractat, principium aliquatenus limitat, ponendo restrictionem : « in quantum possibile est », « in quantum non derogaret Christo » : ita III Sent., d. 3, q. 1, a. 2 et ad 3 ; III, q. 27, a. 2 et ad 2 ; Quodlib. VI, a. 7. Hinc verba possunt intelligi de summa immunitate a peccato actuali ; vel si alicubi explicite mentio fiat de originali, dictum intelligi potest de perfecta immunitate peccati, sed a momento purificationis, aut de puritate quam B. Virgo habuit a momento incarnationis Christi, sicut loquitur S. Doctor, III, q. 27, a. 3, ad 3².

1. Perspicacius ibi dicit : « Illud *proprie* contrahitur quod ex necessitate, alio tructo, trahitur ; et quia ex hoc ipso quod humanam naturam trahimus ex parentibus per vitiatam originem, sequitur de necessitate quod hos defectus habeamus ; ideo dicimus hos defectus contrahere. Verbum contrahendi non solum importat traductionem, sed necessarium ordinem ad aliud tructum. Haec coniunctio *con* non solum notat similitudinem temporis, sed ordinem necessariae consecutionis unius ad alterum ».

2. Etiam obiciunt verba Opusc. VI, *Exp. in Sal. Angelicam*, quod, post dubium, iam ut authenticum consideratur : « Purissima fuit et quantum ad culpam, quia nec originale, nec mortale, nec veniale peccatum incurrit ». Sed 1^o lectio est incerta, propter diversitatem codicum mss. ; 2^o etiam minus quadrat cum contextu, in quo legitur : « peccatum est aut originale, et de isto fuit mundata ante nativitatem, aut mortale et veniale et de ipsis libera fuit » et « B. Virgo fuit in originali peccato concepta, sed non nata » ; 3^o opusculum praebet brevissimum compendium, forsan reportatum, cuiusdam concionis habendae, ponens praecipua puncta, quae non evolvuntur, et non semper accurate cum omni praectione declarari possunt. Quapropter, dato conflictu, praefenda sunt opera theologica in quibus quaestio ex professo examinatur.

Articulus II.

DE INTRINSECA RATIONE CONCEPTIONIS IMMACULATAE.

55. **Status quaestio[n]is.** — Immaculata conceptio est privilegium quo, non iure proprio nec virtute sua, sed ex gratuita Dei voluntate, ob merita Christi Redemptoris, Maria praeservata fuit a peccato originali quod secus contrahere debuisse[t]. Unde ad immaculatam conceptionem, qualis est in concreto, *essentialiter* pertinet quod Virgo a debito peccati originalis non fuerit immunis, dum tamen sit ab ipso peccato. Hinc ad intrinsecam intelligentiam dogmatis, oportet quaerere de intima ratione huius debiti, et de modo quo B. Virgo facta sit immunis a peccato quod incurrire debitum erat, et speciatim de *decreto* divino quod fuit causa huius immunitatis et privilegii mariani. Ad haec omnes non eodem modo respondent.

Debitum originalis peccati est necessitas antecedens et moralis exigentia incurrendi hoc peccatum, cadendi scil. sub lege transmissionis peccati originalis, ac proinde contrahendi, i. e. trahendi cum natura in Adam lapsa, illud peccatum, quod ideo omnes sine speciali Dei interventu contrahunt. *Debitum* aliud est *proximum* seu immediatum, quod immediate disponit ad contrahendum peccatum, et est necessitas ipsius peccati contrahendi seu cum natura trahendi ; aliud est *remotum* seu mediatum, quod ad hoc disponit mediante aliquo alio, et est necessitas cadendi sub lege propagationis peccati et ita immediate disponendi ad peccatum. Sed ista non semper accurate, nec eodem modo ab omnibus explicitantur¹. Proximum enim aut magis remotum debitum possunt sumi :

a) *In ordine ad decreta praedestinationis divinae*, prout

1. L. JANSSENS, o. c., diss. de imm. conc., p. 34 ; J. SCHEEBEN, *Handbuch für kath. Dogmatik*, I, V, c. 5, n. 1676-1678. De tota hac quaestione scripsimus in *Rev. Eccl. de Liège*, IX, 1913 : *Immaculate concepta*, p. 170-178.

debitum sequatur praedestinationem et ideo *actuale* sit et *absolutum*; aut praedestinationem solum praecedat et sit tantum *potentiale* et mere *conditionatum*.

b) In ordine ad ipsam personam B. Virginis, prout debitum *formaliter* sit in ipsa et eam afficiat, quasi dispositio in ipsa ad contrahendum peccatum; aut, e contra, solum *radicaliter* existat in causis.

c) In ordine ad conditionem legis transmissionis peccati, prout Maria fuerit subiecta huic legi et solum praeservata ab eius applicatione, aut etiam immunis ab ipsa lege.

Hinc ad pleniorum intelligentiam immaculatae conceptionis investigandum erit:

1º An debitum contrahendi peccatum originale fuerit *actuale* et *absolutum*, vel mere *conditionatum* et in *potentia*?

2º An debitum illud existat *formaliter* in B. Virgine, vel solum *radicaliter* in causis?

3º An debitum fuerit immediatum, ita ut Maria cadat sub ipsa lege transmissionis peccati, quamvis ab applicatione huius legis fuerit exceptionaliter praeservata; vel mediatum, ita ut solum fuerit ipsi necessitas cadendi sub lege peccati transmittendi, sed tamen ab ipsa hac lege fuerit praeservata?

Tribus hisce quaestionibus respondendum est. Interea omittimus explicationes certo falsas, antiquatas, aut quasi legendarias conceptionis immaculatae: vel per conceptum virginalem sub influxu miraculoso Spiritus Sancti; — vel per actionem generativam parentum sine concupiscentia naturae lapsae exercitam, — vel per sanctificationem B. Mariae anticipatam, quae eius conceptionem praecederet et non esset ex meritis Christi Salvatoris. Omnes illae sententiae a dogmate definito recedunt, et hoc ipso reiiciendae sunt, quod B. Virgo Maria non indigeret redemptione, nec esset a Christo redempta.

56. Debitum originalis peccati est actuale et absolutum, nec sufficit mere conditionatum et in potentia. — Dixerunt plures B. Virginis debitum peccati non fuisse actu et absolutum, sed tantum fuisse conditionatum et in potentia, ac si B. Virgo solum debuisse aut potuisse debitum contrahere, sed non debuit,

nec in ipsa debitum aliquando fuit; quia, conformiter ad falsum modum intelligendi peccatum originale, tenent Mariam non fuisse seminaliter in Adam quoad amissionem iustitiae originalis et gratiae, nec Adam hanc pro ea perdidisse:

a) Vel quasi Deus in voluntate Adae incluserit omnes posteros, excepta tamen Maria, uti loquuntur v. g. Lugo et S. Alphonsus; aut ac si Adam B. Virginem voluntate sua excluserit.

b) Vel quasi Deus, in pacto inito cum Adam, noluerit (ante praevisum peccatum) B. Virginem includere in perditione qua minatus est totum genus humanum pro infidelitate primi hominis: ita Catharinus et Wirzburgenses.

c) Vel quasi Deus, in decreto positivo suae liberae voluntatis, quo Adam constituitur caput morale generis humani, B. Virginem comprehendere noluerit: ita inter alios Mazella; quod tamen diversimode explicatur.

Hi omnes admittunt debitum quod fuisse, si non exempta sed in Adam comprehensa fuisse; non autem debitum quod revera aliquando fuit. Sed, aequivalenter et de facto, id est revera negare omne verum debitum: Virgo in casu habuisse debitum, si aliis ordo a Deo statutus fuisse, sed in praesenti ordine debito caret.

Omnes isti modi falsi sunt. Nam :

1º Opponuntur rectae doctrinae de peccato originali, cuius propagatio non a positiva Dei voluntate pendet sed ex natura rerum. Per hoc enim quod, Deo volente, iustitia originalis et gratia data fuit, non quidem separatim singulis hominibus, sed ipsi naturae humanae et totum genus humanum in Adam fuit elevatum, eo ipso, non libere ex quadam positiva voluntate Dei, sed ex natura rei necessario agit Adam loco omnium posteriorum, etiam Mariae, in ordine ad transmittendum gratiam iustitiae originalis, aut eius privationem. Unde Maria vere fuit in Adam, quoad gratiam et peccatum, et ideo, Adam peccante, ipsi revera fuit verum debitum capitum Adae ad contrahendum peccatum originale.

Requiritur sane liberum decretum positivum Dei ut genus

humanum elevaretur ad ordinem supernaturalem et gratiam, ut Adae, tamquam capiti physico totius suae posteritatis, daretur iustitia originalis, et haec intime uniretur ipsi naturae humanae. At, hoc posito, sine ullo novo decreto et extra omnem aliam voluntatem Dei positivam, necessario Adam conservabat, aut amitterebat, gratiam iustitiae originalis pro omnibus suis posteris sine exceptione. Ergo, sicut, non peccante, eam conservasset ad eam transmittendam Mariae, ita nunc, ipso peccante, eam pro Maria perdidit.

^{2º} Opponuntur etiam dogmati universalis Redemptionis (I Tim. II, 5; Hebr. XII, 15; Ioann. XIV, 6). Si vera necessitas contrahendi non fuit, B. Virgo non est ullo modo *liberata* a peccato, nec proinde est *redempta*. Posset gratiam habere ex liberalitate et esse sanctificatam etiam ex meritis Filii quia mater Dei; non tamen haberet ex misericordia Dei et ex meritis Christi *Redemptoris*, ut aiunt Alexander VII et Pius IX, i. e. liberantia a peccato primi hominis, nec *ex morte Christi*, ut dicit Sixtus IV, or. in Off. imm. Conc. Non enim intelligitur quomodo merita Redemptoris, quae logice peccatum Adae supponunt, vim haberent excipiendi a peccato capitinis, seu a necessitate dependendi a capite quae logice peccatum antecedit. Prius enim ad redemptionem videt Deus peccatum originale; si ergo tunc B. Virgo iam erat exempta, quomodo erit redempta?

Aposite Palmieri¹: « Sepositis meritis Christi Redemptoris, B. Virgo, eo quod filia Adae, habuisset peccatum vel non? Si affirmas, ponis debitum...; si negas, negas fuisse eam redemptam, seu intuitu meritorum Redemptoris praeservatam a peccato. Nec debitum debiti fingi potest; secus iremus in infinitum. Itaque quemadmodum, si Adam non peccasset, inducta esset necessitas quaedam, et B. Virgo ex eo orta haberet iustitiam originalem, ita peccante illo, inducta est necessitas Virginis contrahendi peccati ».

57. Debitum absolutum originalis peccati formaliter in B. Virgine non videtur ponendum, sed sufficit radicaliter existat, scil. in ipsius causis. — Supposito debito revera existente, non videtur admittendum debitum omnino proximum in B. Virgine for-

¹. *De Deo Creante*, t. LXXXIX.

maliter realisatum et actuatum, inquinans aut maculans ut in nobis; quod plures posuerunt sive in anima, sive in corpore.

a) *In anima*, dixerunt primo temporis momento, positivam adesse dispositionem ad originale peccatum. In hoc uno temporis momento debent logice distingui plura instantia rationis, quatenus unum alteri praesupponitur: prius scil. est animam creari, tunc infundi seu uniri corpori, tunc corpus animari, tunc humanam personam constitui quae est subiectum capax gratiae et peccati. Tunc gratia dotari sanctificante et peccatum excludente. Haec omnia in B. Virgine facta sunt tempore simul, scil. in primo momento temporis suae existentiae; sed ista distinguenda sunt ratione, quia unum alterum logice praecedit, sicut alterum primum supponit et consequitur. Iamvero dicunt in instanti rationis quo persona humana cogitatur subiectum capax gratiae vel peccati, B. Virginis animam esse peccati originalis vere obnoxiam, sicut nostram; ac proinde esse in anima veram necessitatem aut exigentiam peccati, qua scil. gratiae fit moraliter incapax et positive indigna; quae indignitas instanti rationis sequenti, adveniente gratia, evanescit.

Ita debitum concipiunt v. g. Caietanus, in opusc. de Concept. B. M. V., c. 3; et Suarez, de mysteriis Christi, disp. 3, sect. 4¹; — imo Vasquez, in III^m, disp. 106, c. 5, tenet B. Virginem semper mansisse obnoxiam debiti, sed hoc videtur excessivum, nam gratia informante extinctum est. Debitum enim extinguitur remissione debiti; hinc durante tota vita sua verum est quod B. Virgo semper debuit primo instanti habere peccatum, sed in posterum non amplius debet.

Huiusmodi debitum ad minus admittere debent illi, qui S. Thomam existimant non oppositum immaculatae conceptioni; quia S. Doctor admittit animam Virginis primo momento fuisse contagio peccati infectam eiusque macula inquinatam, ita ut non solum natura humana in ipsa, sed ipsa eius persona indigerit redemptione².

¹. Id nonnunquam tribuitur Scoto. Legendo tamen insignem immaculatae conceptionis defensorem, id nobis non apparuit, licet ipse admirerit verum debitum absolutum et proximum, non solum remotum et conditionatum, sed in naturali origine consistens qua Maria vere subiiciebatur necessitati peccatum contrahendi.

². Cfr. de hac re DEL PRADO, o. c., p. 126.

At ista aegre videntur posse componi cum dogmate immaculatae conceptionis. Nam dispositio, necessitas et exigentia peccati simul tempore cum gratia remissiva esse non potest, et positiva indignitas gratiae et vitae aeternae non potest esse simul cum gratia quae nos reddit vitae aeternae positive et intrinsece dignos. Inter gratiam et peccatum est oppositio formalis : gratia omne excludit debitum, necessitatem aut exigentiam maculae et peccati.

b) *In corpore*, ob peccatum Adae, est habitualis dispositio ad inordinate concupiscendum, quae est medium transmittendi peccatum originale, ac privationem gratiae et iustitiae exigit. Ita post Augustinum, sat generatim docent theologi. Quapropter plures dixerunt in carne B. Virginis esse eamdem dispositionem habitualem ac in nobis, et ab ea exigi privationem gratiae et iustitiae in anima ipsius, sique esse debitum seu necessitatem incurrendi peccatum originale, quod a carne derivatur ad animam. Sed hoc non necessario debet admitti ; nam ab illa dispositione concupiscendi B. Virgo potuit praeservari, sicut a peccato, in primo momento suae conceptionis et infusionis animae, ut dicemus q. 3 ; imo ante infusionem animae, in ipsa inchoata conceptione seu efformatione corporis¹.

Docuerunt magni Scholastici concupiscentiae fomitem in B. Virgine non fuisse ab initio extinctum, sed solum ligatum ne inordinatum motum transiret ; extinctum vero in ea fuisse, superveniente in ea Spiritu sancto ad conceptionem et incarnationem Christi. Ita Petrus Lombardus, Alexander Alensis, S. Bonaventura, S. Albertus M., S. Thomas, Petrus a Tarentasia, Richardus a Mediavilla, Aegidius Romanus, etc. Scotus vero docuit carnem B. Virginis numquam fuisse infectam, sed a primo momento conceptionis esse a concupiscentia praeservatam, sicut anima Mariae praeservabatur a peccato ; et eodem modo post ipsum, plures defensores immaculatae conceptionis. A tempore vero quo consensus in veritatem conceptionis imma-

1. Moderni ista distinguere non solent, cum sat generatim a primo momento ponant in ovulo fecundato advenire animam rationalem. At etiam pro eis qui animationem posteriorem existimant, facilius est dicere Spiritum sanctum ab initio ovulum fecundatum et embryonem radicaliter praeervasasse ab omni tendentia ad inordinate concupiscentium, quam postea illam extinguisse.

culatae factus est sat unanimis, et praesertim post definitionem Pii IX, fere omnes id admittunt.

Igitur debitum peccati non ponit necessario aliquid in B. Virgine, sed ex culpa protoparentis mera necessitas est ut omnes qui ab eo generantur peccatum habeant, ac proinde etiam Maria, si sibi ipsi fuisset relicta. At, si debitum non est formaliter in Virgine, ubinam est reponendum? Existit radicaliter, scil. in causis : in Adam, eiusque actuali peccato, et in facto naturalis generationis, ex quibus Mariae debitum fuit ut ipsa peccatum contraheret, nisi Deus impediret ; hoc tamen Ipse impedivit.

58. Debitum peccati originalis probabilius est proximum, ita ut B. Virgo cadat sub lege transmissionis peccati et praeservata fuerit ab huius applicatione, nullatenus vero ab ipsa lege immunis fuerit. — Admissus debito absoluto, sed non inquinante ipsam B. Virginis personam, minoris momenti est quaerere utrum debitum fuerit ita *proximum*, ut Maria subiecta fuerit ipsi legi transmittendi peccatum, eodem modo ac iustitiam, et a sola applicatione legis fuerit exempta, — aut e contra debitum fuerit magis *remotum*, ita ut etiam ab ipsa lege possit aliquo rationabili sensu dici immunis, quamvis ex naturali sua conditione filiae ex Adam genitae, sine speciali interventu Dei, huic legi subiecta fuisse.

Immunem fuisse et a lege dicunt omnes qui debitum mere conditionatum ponunt, sed ita falso opinantur, quia id est revera omne debitum negare, ut diximus, n. 56¹. Unde multi debitum proximum statuunt, quia eo ipso quod Maria in Adam fuerit, prius subiecta fuerit legi transmittendi peccati originalis, et tantum *post* stabilitam legem et praevisum peccatum Deus voluit ipsam dispensare a lege et eam non applicare². Forsitan tamen dici

1. Solum debitum remotum asserunt Catharinus, Viguerius, Salazar, Lezana, Nierenberg, Wirceburgenses, Vega, Mazzella, L. Janssens, Campana, Blondiau (*in Coll. Namurc.*, 1912) et Neo-Scotistae, hac in re a Scoto recedentes (cfr. *Thesis Franciscalium de preelectione Ch¹ logica deductione ipsos duxit ad Imm. Conc. pro viribus tuendam*), de Caparros, Alastryuey.

2. Debitum proximum tuerunt Scotus, Suarez, Vasquez, Valentia, S. Bellarminus, Tannerus, Becanus, Hurter, Palmieri, Bilot, Pignataro,

posset etiam ab ipsa lege immunis, secundum quod innuit Lugo¹, quatenus Deus *simul* ac legem constituit et sanctivit (et ideo ante praevisum peccatum), exceptionem conditionalem in ipsa lege introduxisset: in hypothesi peccati et incarnationis, illi quae erit mater Christi volo omnino, propter Christi merita, concedere gratiam titulo personali. Ita matri Christi novum titulum ad gratiam concederet loco tituli quem Adam pro ea amitteret, et ideo B. Virgini semper remaneret aliquis titulus ad gratiam, et sic non subiiceretur legi transmittendi gratiae privationem.

Id tamen stricte demonstrari nequit quia ita facere Deus non tenetur: ex maternitate divina non oritur verum ius seu stricta exigentia, sicut in Christo, sed sola convenientia et titulus decentiae ad gratiam habendam. Et ideo Deus, statuendo et sanciendo legem, non debuit definire an gratiam concederet in omni hypothesi; sed etiam potuit solum concedere post statutam legem et peccatum praevisum, quo Adam gratiam pro Maria amisit, ac tunc Mariam a consequentia legis excipere.

Ne dicatur: a) Debitum proximum esse maculam et infectionem, quae minuit puritatem et repugnat maximae sanctitati Virginis. Nam dicta sanctitas intelligi nequit nisi existat persona, et nullus maculae capax est antequam existat; et ideo, cum debitum non attingat personam Mariae nec illi insit, verum manet B. Virginem in primo existentiae momento ab *omni* macula immunem fuisse.

b) Vel puritate et sanctitate B. Virginem esse angelis et protoparentibus maiorem; isti autem non habuerunt peccati debitum. Nam, cum debitum non sit macula, puritati Mariae nullatenus est obstaculum; secus enim et ab omni debito, etiam remoto, deberet esse immunis, nec indigere redemptione, quod repugnat dogmati².

c) Nec propterea est dicendum B. Virginem in Adam peccasse ac gratiam amisisse. Id verum non est nisi in actu primo, radi-

Van Noort, Van der Meersch, in *Coll. Brug.* 1905, Del Val, Lépicier, Van Crombrugge, Zubizarreta, et generatim Thomistae, ut videre est apud Del Prado, o. c.

1. *De Incarnatione*, disp. 7, sect. 3, n. 37 sq.

2. Hinc de sententiis debiti remoti, ait Suarez, disp. 3, sect. 2, n. 2: «Licit speciem quamdam pietatis prae se ferat, tamen nec Scripturæ sanctæ nec Patribus videtur consentaneum».

caliter, quoad sufficientiam et hypothetice, quatenus in Adam peccasset et gratiam amisisset si Deus non impeditisset. Ut enim Anselmus dicit: « Non quia tunc peccavimus in Adam, qui nondum eramus, sed tunc facta est necessitas, ut cum essemus, peccaremus », nisi tamen Deus hoc impediret. Ista necessitas seu debitum non est nisi origo nostra naturalis¹.

59. Conclusio. — Maria itaque non peccavit nec gratiam amisit, sed Adam amisit pro ipsa. Non fuit affecta quadam intrinseca necessitate et morali exigentia contrahendi peccatum, seu inquinata quadam dispositione qua esset peccati digna, gratiae indigna; sed ex Adae culpa fuit ipsi debitum et necessitas ut inquinaretur. Quod debitum ad hoc reducitur: considerata naturali origine, non solum potuissest aut debuissest, sed vere potuit et debuit habere peccatum, ac istud etiam contraxisset, nisi Deus exceptionaliter legem peccatum incurrendi in ea suspensisset.

60. Animadversio. — Ne existimetur solutionem quaestio-
nis pendere a loco Mariae reservato in divina praedestinatione:

1. Ac, si in decretis *prius* sit destinata mater Dei sanctissima antequam intenta ut filia Adae, censenda sit habere solum debitum remotum; e contra si prius cogitetur filia Adae antequam praedestinetur mater Dei, habeat debitum proximum. Iamvero primum videtur convenientissimum, uti censem plures Neo-Scotistae, et etiam L. Janssens et Campana.

Etenim in decretis divinis *simul* volita est ut filia Adae et ut mater Dei, nec mater Dei nisi ut filia Adae. Nam, iuxta decreta divina, Verbum incarnandum non erat nisi in carne de Adam sumpta, quia Verbum voluit esse de nostro genere ex Adam oriundo. Et ideo in ipso primo incarnationis decreto, includitur quod Christus nasceretur ex filia Adae. Non ergo Maria prius

1. Nonnumquam invocant Scripturam, nempe dictum de Esther, quae erat typus Mariae: *Non enim pro te, sed pro omnibus haec lex constituta est* (XV, 13); ergo Maria non solum ab applicatione legis est immunis, sed ab ipsa lege. — At argumentum non est rigorosum. Nam 1º agitur forsan de sensu mere accommodatio, qui valorem non habet nisi in mensura qua exprimit sensum Ecclesiae; istius autem, textum applicando, intentio deest proferendi quod Maria iure sit a lege exempta, sed solum quod ab ipsa fuit liberata de facto. 2º Ceterum sensus obvius, etiam spectante contextu, videtur intelligendus: Non enim pro te applicanda haec lex constituta est. Esther, sicut omnes sub potestate Assueri constituti, erat subdita legi cuius applicationem timebat, sed rex executionem legis pro ipsa suspendit.

praedestinata fuit mater Dei quam filia Adae, nam *ante omnia* voluit Christus nasci de natura humana nostra et de carne nostra.

2. Nec sufficit dicere, cum Salazar et Campana, quod Maria nec cogitata fuisset nec extitisset, si Adam non peccasset, ac proinde debitum proximum habere non potuit.

Etsi id verum sit, licet certo non constet, conclusio tamen non sequitur. Nam multi sunt qui nunc existunt et non extitissent in statu innocentiae, sicut e contra plures sunt qui tunc extitissent, nunc autem non existunt. Et nihilominus omnes nunc nascituri peccatum originale contrahere debent, quia lex non lata est pro his determinatis personis, sed indeterminate : Omnis qui nascitur ex Adam naturali generatione subiicitur peccato. Maria ergo huic legi poterat subiici, eo ipso quod mater Dei volita erat filia Adae.

61. Corollaria. — Quia B. Virgo peccato originali caruit, ideo :

1º Nec debuit subire effectus seu sequelas peccati, i. e. non habuit ipsum morale debitum proximum et immediatum ad hos effectus contrahendos, quod est ipsum peccatum originale, sed solum debitum remotum, scil. subeundi peccatum originale : a debito proximo subeundi effectus liberata fuit simul ac a peccato.

2º Unde si quaedam sequelae in ipsa fuerint, non habent rationem poenae, sed sunt naturales defectus naturae sibi relictæ. Quod constat ex damnatione propositionis 73 Baii.

3º Nam ex eo quod liberata fuerit ab originali peccato per gratiam, non sequitur quod liberata fuerit ab effectibus : Deus enim qui peccatum impedivit et gratiam ab Adam perditam restituit, potuit non reddere dona conexa iustitiae originalis quae Adam simul deperdidit. Sic baptizatis restituitur gratia, at sine reliquis donis originalis iustitiae.

4º Ita B. Virgo possibilitatem et mortalitatem habuit, — quamvis non ut poenam peccati, — quia ex una parte cum perfecta sanctitate componuntur, et ex altera parte in finem Redemptionis ab ipso Christo assumptae fuerunt, cui B. Virgo assimilatur, utpote ipsi cooperatura : non tamen *corruptionem*, v. g. morbos, habuit quam includunt, sicut nec Christus, v. g. reversionem in pulverem.

5º E contra non habuit inordinatam concupiscentiam, nec proinde ignorantiam : illa enim ad peccatum inclinat et morale quoddammodo inquinamentum includit et a Christo aliena remansit, perfectioni sanctitatis seu maxime puritati repugnat, ac imperfectionem moralem accusat ; quare motus eius sunt culpabiles nisi ignorantia vincibilis, aut potentia eos vitandi excuset. De quo longius sumus dicturi in quaest. 3^a.

Quodsi, dubio existente immaculatae conceptionis, multi cum S. Thoma docuerint concupiscentiam prius ligatam fuisse, postea extinctam, quando B. Virgo recepit plenitudinem gratiae in Incarnatione, hodie tamen docent quasi omnes absentiam completam concupiscentiae inde ab initio, quia tunc iam erat Maria gratia plena. Imo possibile videtur im embryone, etiam ante infusionem animae, nullas fuisse dispositiones ad concupiscendum, sed illas a Spiritu sancto fuisse impeditas, licet connaturaliter secuturæ erant ex generatione parentum, secundum naturam concupiscentiae subiectam generantium.

6º Hinc *cum donis* iustitiae originalis creata fuit *quoad animam*, ac proinde in ipsa fuit integritas, seu immunitas ab ignorantia et concupiscentia, et ideo nulla vulnera erant peccati : non error intellectus, non voluntatis malitia, non debilitas et infirmitas vis irascibilis, nec libido concupisibilis. Non autem in originali iustitia fuit *quoad corpus*, ac proinde non erat immunitas a passibilitate et mortalitate, seu posse non pati et non mori, sed vera necessitas physica hisce subiacendi, sicut in Christo.

7º Non tamen creata fuit *in statu* originalis iustitiae, ac si iustitia originalis esset connexa eius naturae, nam Adam eam amisit pro tota natura et omnibus posteris eius ; sed ipsam gratiam ac quaedam dona iustitiae originalis, uti donum integratatis, personaliter habuit inde a primo momento suae creationis.

Nam B. Virgo præservata fuit « a peccato originali quantum ad maculam personalem : non tamen liberata fuit a reatu, quo tota natura tenebatur obnoxia », ait S. Thomas, III, q. 27, a. 1, ad 3.

8º Hinc facile intelligitur quod nullum peccatum

committere potuit actuale, nec minimum veniale, et quod aliquo sensu dici possit impeccabilis.

De quo nunc est dicendum.

QUAESTIO SECUNDA.

MATER DEI EST IMMUNIS AB OMNI ETIAM MINIMO PECCATO ACTUALI.

62. Status quaestionis. — In hac re nonnulli erraverunt :

1^o Protestantes, ut Luther et Calvinus cum suis, non paucorum peccatorum B. Mariam inculpant : sive incredulitatis scil. (Lc. I, 34), sive negligentiae in amittendo Filio (Lc. II, 43), sive desperabundae anxietatis et impatiencie in ipsum querendo (Lc. II, 48), sive inanis gloriae et ostentationis in miraculo ab eo requirendo (Io. II, 3), necnon ambitionis et importunitatis, quando ut ostenderet se Filio dominari et in eum auctoritatem exercere, intempestive ad eum docentem accessit, ei nuntiando : *Ecce mater tua et fratres tui foris stant quaerentes te* (Mt. XII, 47).

2^o Etiam quidam Patres non recte senserunt hac in re, uti Tertullianus asserens Mariam per tempus in Christum non credisse (de carne Chⁱ, c. 7 ; de monogamia, 8) ; Origenes (hom. 17 in Lc.) et Cyrillus Alexandrinus (in Ioan. XIX, 25) gladium doloris a Simeone praedictum interpretantes de dubitatione et scandalo quod experta est in passione ; Chrysostomus (hom. 21 in Ioan. 2 et hom. 44 in Mt. 2) eam ream habens inanis gloriae et ambitionis : similia inveniuntur apud Theophylactum, Amphiliocium et Euthymium ; Basilius vero (ep. 260, n. 9) animum eius dubitationi et fluctuationi dicit obnoxium sub cruce Filii.

63. B. Virginem Mariam ab omni peccato actuali fuisse immunem, etiam minimo, est certa et catholica doctrina. — Ita enim aperte declaratur in solemni definitione Conc. Tridentini, sess. 6, can. 23 :

« Si quis hominem semel iustificatum dixerit... posse in tota vita peccata omnia, etiam venialia, vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, *quemadmodum de B. Virgine tenet Ecclesia, a. s.* » Non tamen est de fide, quia non dicitur Ecclesia id credere, sed solum *tenere*. Etiam patet ex damnatione prop. 73 Baii et ex bulla *Ineffabilis Deus* :